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Belastingvrij bedrag van het belastbaar inkomen van de belastingplichtige 

Iedereen heeft een van belasting vrijgesteld basisbedrag (toe te passen op de laagste belastingschijf) 

van: 

• 10.160 euro voor alle belastingplichtigen. 

 

Bijkomend van belasting vrijgesteld bedrag 

Wanneer er binnen een gezin op 1 januari van het aanslagjaar één of meer personen zijn met een 

handicap (de belastingplichtige zelf, zijn kinderen ten laste of andere personen die hem ‘ten laste’ zijn – 

zie verder voor ‘persoon ten laste’), dan heeft de belastingplichtige recht op een bijkomend van 

belasting vrijgesteld bedrag: 

• Voor de volwassen persoon met een handicap wordt 1.850 euro per persoon met een handicap 

van het belastbaar inkomen bijkomend vrijgesteld; 

• Elk kind ten laste met een handicap, telt voor twee kinderen ten laste, een vrijstelling wordt 

toegekend in functie van het aantal kinderen met een handicap en de rangorde van het kind 

(vrijstelling eerste kind tot vierde kind respectievelijk 1.850 euro, 4.760 euro, 10.660 euro en 

17.250 euro, elk volgend kind + 6.580 euro); 

• Voor een (groot/pleeg)ouder, broer of zus ten laste van ten minste 651 jaar wordt 5.540 euro per 

persoon belastbaar inkomen vrijgesteld, mits er voldaan wordt aan de bijkomende medische 

voorwaarde. Gezinnen die voor het aanslagjaar 2021 een belastingvoordeel kregen voor 

inwonende oudere familieleden en door de huidige medische voorwaarde hun voordeel verliezen, 

kunnen tot aanslagjaar 2025 hun voordeel behouden. Meer informatie kan je lezen in de infofiche 

‘Belastingvermindering voor inwonende oudere familieleden’. 

 

Belastingvermindering bij vervangingsinkomen 

Op ziekte- en invaliditeitsuitkeringen, werkloosheidsvergoedingen en pensioenen worden de volgende 

basisverminderingen op de te betalen belastingen verleend: 

• het netto-inkomen bestaat uitsluitend uit pensioenen, werkloosheidsuitkeringen of andere 

vergoedingen (aanvullende vergoedingen van de werkgever, via CAO e.a. en brugpensioenen): 

2.067,84 euro, met de mogelijkheid tot een aanvullende vergoeding van 428,16 euro; 

• het netto-inkomen bestaat uitsluitend uit wettelijke ziekte- en invaliditeitsuitkeringen: 2.774,73 

euro. 

 

De berekening van de vermindering is genuanceerder dan hierboven als het inkomen binnen bepaalde 

grenzen valt of niet uitsluitend uit eenzelfde vervangingsinkomen bestaat. 

 

  

 
1   Deze leeftijd wordt vanaf het aanslagjaar 2026 (inkomsten 2025) verhoogd naar 66 jaar en vanaf het 
aanslagjaar 2031 (inkomsten 2030) verhoogd naar 67 jaar. 

Wanneer kan ik aanspraak maken op vermindering van mijn 

personenbelasting? 

Wat houdt de belastingvermindering in? (aanslagjaar 2024, inkomsten 2023) 

Vermindering personenbelasting 

https://cm-mc.bynder.com/m/1e2288fe59a5d982/original/Belastingvermindering-voor-inwonende-oudere-familieleden.pdf
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Fiscale definitie van ‘zware handicap’ 

Volwassenen van wie de arbeidsgeschiktheid verminderd is en die voldoen aan één van de 

volgende voorwaarden: 

• Het vermogen om een inkomen te verwerven is door de lichamelijke of geestelijke toestand 

verminderd tot een derde (d.w.z. een arbeidsongeschiktheid van minstens 66 %) van wat een 

gezond persoon kan verdienen op de algemene arbeidsmarkt; 

• De gezondheidstoestand veroorzaakt een vermindering van zelfredzaamheid van minstens negen 

punten, vastgesteld door de FOD Sociale Zekerheid, Directie-generaal Personen met een 

handicap; 

• Een erkenning van een lichamelijk of geestelijke handicap van ten minste 66 % ingevolge een 

administratieve of gerechtelijke beslissing. 

• Na de periode van primaire ongeschiktheid (bepaald in artikel 87 van de wet betreffende de 

verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen gecoördineerd op 14 juli 

1994), is het verdienvermogen verminderd tot een derde of minder, zoals bepaald in artikel 100 

van dezelfde gecoördineerde wet. 

 

De handicap waarmee rekening wordt gehouden, werd vastgesteld vóór de leeftijd van 65 jaar en is nog 

van toepassing op 1 januari van het aanslagjaar. Na 65 jaar blijft de erkenning, die van toepassing was bij 

het bereiken van 65 jaar, verworven. 

 

Kinderen 

Het kind dat voor ten minste 66 % is getroffen door ontoereikende of verminderde lichamelijke of 

geestelijke geschiktheid wegens één of meer aandoeningen. Dat stemt overeen met ten minste vier 

punten op pijler één van het medisch onderzoek inzake bijkomende toeslag voor kinderen met een 

aandoening ingevolge de kinderbijslagwetgeving. 

Je dient het bewijs van de handicap ter beschikking te houden van de administratie. Je moet het dus niet 

bij je aangifte voegen. Het bewijs is geldig zolang de periode van ‘ongeschiktheid’ niet verlopen is. 

Volgende attesten komen in aanmerking: 

Voor volwassenen kan het attest afgeleverd worden door: 

• Het ziekenfonds indien men langer dan één jaar ziek is op 1 januari van het aanslagjaar en 

uitkeringen ontvangt. Voor personen met pensioen of brugpensioen die invaliditeitsuitkeringen 

(ZIV) verkregen op de datum waarop zij op ouderdomspensioen of brugpensioen zijn gesteld, 

moet het bewijs van de invaliditeit worden geleverd door een eenmalig attest van het ziekenfonds, 

waarbij wordt bevestigd dat de betrokkene op de bedoelde datum de hoedanigheid van RIZIV-

invalide bezat. 

• De Federale Overheidsdienst Sociale Zekerheid; 

• Elke andere administratieve of gerechtelijke instantie die een uitspraak kan doen over 

arbeidsongeschiktheid zoals het Fonds voor Arbeidsongevallen, Beroepsziekten, de verzekering 

tegen arbeidsongevallen, de Voorzorgskas van de mijnwerkers, voor de openbare diensten: 

MEDEX voorheen AGD. 

 

Voor kinderen met een aandoening kan het attest afgeleverd worden door: 

• Het kinderbijslagfonds (aanvraag)2;  

• De medische dienst van de Federale Overheidsdienst Sociale Zekerheid (aflevering attest). 

 

Erkenning als ‘persoon ten laste’ 

De persoon ten laste is de inwonende persoon, die verwant is tot en met de tweede graad en waarvan het 

belastbaar jaarinkomen lager is dan 3.820 euro. Ook inwonende pleegouders worden beschouwd als 

ouder. Dit bedrag wordt op 7.640 euro gebracht als de persoon ten laste een handicap heeft, 65 jaar of 

ouder is en broer of zus, of ascendant ((pleeg)ouder, (pleeg)grootouder, …) is. 

  

 
2 In 2019 werd de naam van het kinderbijslagfonds gewijzigd in uitbetalingsactor (Groeipakket Gezinsbijslag). 
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Inkomsten die niet meetellen als inkomen van de persoon ten laste 

• De renten toegekend wegens een arbeidsongeval of een beroepsziekte aan een persoon die geen 

beroepsinkomsten derft. De renten zijn automatisch vrijgesteld als de invaliditeitsgraad niet hoger 

ligt dan 20 % of als zij uitbetaald worden bovenop een rustpensioen. Als de invaliditeitsgraad 

hoger ligt dan 20 %, wordt de vrijstelling beperkt tot dat percentage. 

• Het leefloon, het gewaarborgd inkomen voor bejaarden (GIB) en de tegemoetkomingen aan 

personen met een handicap van de FOD Sociale Zekerheid (Directie-generaal personen met een 

handicap; inkomensvervangende tegemoetkoming, integratietegemoetkoming en tegemoetkoming 

voor hulp aan bejaarden). 

• Kinderbijslagen, kraamgeld, adoptiepremies, premies voor het voorhuwelijkssparen en 

studiebeurzen; 

• De oorlogspensioenen; 

• Pensioenen en renten van een inwonende (groot-)ouder/pleegouder, broer of zus van minstens 65 

jaar tot een bedrag van 30.800 euro per jaar; 

• Beroepsinkomsten voortkomend uit een tewerkstelling in een beschutte werkplaats; 

• Inkomsten van een persoon met een handicap die in beginsel recht heeft op de 

tegemoetkomingen bedoeld in de wet van 27 februari 1987 (FOD Sociale Zekerheid, Directie-

generaal personen met een handicap), ten belope van het maximumbedrag waarop die persoon in 

uitvoering van die wet recht kan hebben.  

• Verder ook: achterstallig alimentatiegeld, loon uit studentenarbeid of alimentatie aan een kind (tot 

een maximumbedrag). 

 

 

In principe is de Administratie van Financiën op de hoogte van een erkenning 66 % arbeidsongeschiktheid 

en/of een attest van de FOD Sociale Zekerheid. Zij houden hiermee rekening. 

 

Bevat je belastingaangifte vooraf ingevulde gegevens, dan is alles automatisch ingevuld, ook de code voor 

‘zware handicap’. Je kunt best de vooraf ingevulde aangifte nakijken of laten nakijken vooraleer je ze 

goedkeurt. 

 

Ontvang je nog een blanco aangifteformulier dan ga je als volgt te werk: 

• Ben je zelf de persoon met een handicap en alleenstaande dan vul je de code 1028-39 in. 

• Is de persoon waarmee je gehuwd bent of mee samenwoont een persoon met een handicap, dan vul je 

code 2028-09 in. 

• Heb je een kind met een handicap ten laste, dan vul je code 1031-36 in. 

• Heb je (groot/pleeg)ouders, broer of zus van minstens 65 jaar fiscaal ten laste, dan vul je code 

1043-24 in, en hebben die personen ook een ‘zware handicap’ vul dan ook 1044-23 in. 

• Voor (groot)ouders, broer of zus en pleegouders jonger dan 65 jaar ten laste, code 1032-35; met een 

zware handicap 1033-34. 

 

 
• Federale Overheidsdienst Financiën: 

- via het contactformulier op financien.belgium.be (ga naar ‘Contact’ en kies voor ‘Contactformulier’) 

of bel 0257 257 57 (normaal tarief) (elke werkdag van 8 tot 17 uur) 

- voor vragen over je persoonlijk dossier kun je terecht in je lokaal belastingkantoor 

(financien.belgium.be/nl/particulieren/belastingaangifte/aangifte/invulsessies) 

• Vlaamse infolijn 1700 

• De sociale dienst van je gemeente (inlichtingen + aanvraag attest FOD Sociale Zekerheid) 

• Vakbond 

Hoe verloopt de aanvraag? 

Meer informatie nodig? 

 

http://ccff02.minfin.fgov.be/webForm/public/fin/
file:///C:/financien.belgium.be
file:///C:/Users/9054427/Downloads/financien.belgium.be/nl/particulieren/belastingaangifte/aangifte/invulsessies
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• Bij CM in je buurt, www.cm.be 

- de consulenten 

- de dienst Maatschappelijk Werk 

- Zorglijn – www.cm.be/zorglijn 

- Tel.: 02 204 32 34 

▪ Maandag tot donderdag: 8.30 tot 12 uur en 13 tot 17 uur; 

▪ Vrijdag: 8.30 tot 12 uur en 13 tot 16 uur; 

- E-mail: zorglijn@cm.be 

 

 

Marc is erkend met een zware handicap, hij werkt en woont bij zijn vader (die Marc bijstaat bij de 

verzorging). De inkomsten van Marc bedragen 30.000 euro gewoon loon uit het reguliere arbeidscircuit. 

De inkomsten van zijn vader bedragen 25.000 euro pensioen. 

 

Marc als belastingplichtige: 

• krijgt een basisvrijstelling van 10.160 euro; 

• krijgt een verhoging bij de basisvrijstelling van 1.850 euro (omwille van de handicap); 

Totaal: 10.160 + 1.850 = 12.010 euro van belasting vrijgesteld inkomen in de eerste inkomensschijven. 

 

De vader van Marc als belastingplichtige: 

• krijgt een basisvrijstelling van 10.160 euro; 

• krijgt de pensioenvermindering op het inkomen; 

• krijgt geen vermindering voor Marc omdat Marc voor hem geen persoon ten laste kan zijn. 

 

Hoewel Marc in principe recht kan laten gelden op een tegemoetkoming van de FOD Sociale Zekerheid, 

houdt hij voor de vaststelling van persoon ten laste na de vrijstelling van dat fictief bedrag toch een hoger 

inkomen dan 3.820 euro over. Mocht zijn inkomen verworven zijn in de beschermde werkplaats, dan zou 

het wel volledig vrijgesteld zijn (maar wellicht ook lager). 

 

Een voorbeeld 

http://www.cm.be/
http://www.cm.be/zorglijn
mailto:zorglijn@cm.be

